
  

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  
DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE – UIBM 

DIVISIONE VI – POLITICHE E PROGETTI PER LA PROMOZIONE DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 149, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2021, n. 260, recante il “Regolamento di organizzazione del 
Ministero dello sviluppo economico” ora Ministero delle Imprese e del made in Italy, ha individuato 

le funzioni della Direzione generale per la Tutela della Proprietà Industriale – Ufficio Italiano 

Brevetti e Marchi;  

Visti gli articoli 11 ed 11-bis del decreto legislativo 19 marzo 2005, n. 30 (Codice della Proprietà 

Industriale) che disciplinano, rispettivamente, il marchio collettivo e il marchio di certificazione; 

Visto l’articolo 32, commi 12 -15, del Decreto-legge n. 34, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 30 aprile 2019 - Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi, “Decreto Crescita”, convertito con legge 28 giugno 2019, n. 58, che 

prevede, per assicurare la piena informazione dei consumatori in ordine al ciclo produttivo e favorire 

le esportazioni di prodotti di qualità, un’agevolazione diretta a sostenere la promozione all'estero di 
marchi collettivi o di certificazione volontari italiani da parte di associazioni rappresentative di 

categoria; 

Visto il comma 144 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (“Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”), pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 dicembre 2020 n. 322, che ha introdotto 

modifiche e integrazioni al comma 12 del citato articolo 32 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, allargando la platea dei soggetti 

beneficiari ai consorzi di tutela di cui all’articolo 14 della legge 21 dicembre 1999, n. 526 e ad altri 
organismi di tipo associativo o cooperativo ed incrementando a decorrere dall’anno 2021 lo 
stanziamento dedicato alla misura agevolativa a 2,5 milioni di euro per anno; 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 31 maggio 2021 che ha sostituito 

integralmente il precedente decreto del 15 gennaio 2020 recependo le predette modifiche ed 

integrazioni introdotte a livello legislativo nelle norme di attuazione del citato comma 13 

dell’articolo 32 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58; 

Visto l’articolo 6 del citato decreto del Ministro dello sviluppo economico del 31 maggio 2021 che 

conferma nel ruolo di soggetto gestore l’Unioncamere e prevede la stipula di un atto convenzionale 
per disciplinare i rapporti tra la DGTPI-UIBM ed il soggetto gestore; 

Vista la Convenzione tra il Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per la 

Tutela della Proprietà Industriale – Ufficio Italiano Brevetti e Marchi e l’Unioncamere stipulata il 3 
novembre 2023 che ha affidato ad Unioncamere le attività di supporto inerenti ai bandi relativi alle 

annualità 2023, 2024 e 2025: a) la predisposizione di un nuovo bando finalizzato a disciplinare la 



  

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  
DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE – UIBM 

DIVISIONE VI – POLITICHE E PROGETTI PER LA PROMOZIONE DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE 

 

 

concessione di agevolazioni per la promozione all’estero dei marchi collettivi e di certificazione; b) 
la pubblicazione del bando e gestione della misura agevolativa; c) l’informazione e la 
comunicazione ai potenziali beneficiari. 

Visto il decreto direttoriale 3 novembre 2023 di approvazione della predetta convenzione; 

Visto il decreto direttoriale 13 novembre 2023 con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità 

di applicazione dell’agevolazione diretta a sostenere la promozione all’estero di marchi collettivi e 
di certificazione volontari italiani – Modalità di presentazione delle domande, criteri di valutazione, 

modalità di rendicontazione delle spese ed erogazione delle agevolazioni per l’annualità 2023; 

Considerata l’avvenuta registrazione da parte degli organi di controllo del predetto decreto 

direttoriale 3 novembre 2023 e del relativo bando per l’annualità 2023; 

Tenuto conto che il predetto decreto direttoriale 13 novembre 2023 all’articolo 7 comma 1 prevede 

che le domande di agevolazione possono essere presentate nei termini che saranno fissati con decreto 

del Direttore generale per la tutela della proprietà industriale - UIBM del Ministero delle Imprese e 

del Made in Italy; 

Ritenuto necessario determinare l’apertura e la chiusura dei termini di presentazione delle domande 
per il bando relativo all’annualità 2023 

DECRETA 

Articolo 1 

(Termini di presentazione delle domande) 

1. Le domande di agevolazione relative al bando di cui al decreto direttoriale 13 novembre 2023 

relativo alle agevolazioni per la promozione all’estero di marchi collettivi e di certificazione 
possono essere presentate a partire dalle ore 9.00 del giorno 27 dicembre 2023 e fino alle ore 

18.00 del giorno 23 gennaio 2024; 

 

2. Le domande devono essere trasmesse – a pena di inammissibilità - dall’indirizzo PEC del 
soggetto richiedente o dall’indirizzo PEC di un suo procuratore speciale al seguente indirizzo 
PEC: marchicollettivi2023@legalmail.it indicando nell’oggetto “AGEVOLAZIONI PER 
MARCHI COLLETTIVI/CERTIFICAZIONE”, complete di tutta la documentazione prevista dal 
citato decreto direttoriale 13 novembre 2023. 

 

Articolo 2 

(Pubblicazione) 

1. Il presente decreto verrà pubblicato sui siti internet della Direzione generale per la Tutela della 

Proprietà Industriale – Ufficio Italiano Brevetti e Marchi, www.uibm.gov.it, e dall’Ente gestore, 
www.unioncamere.it.  

http://www.uibm.gov.it/
http://www.unioncamere.it/


  

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  
DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE – UIBM 

DIVISIONE VI – POLITICHE E PROGETTI PER LA PROMOZIONE DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE 

 

 

2. Della sua adozione verrà data notizia tramite avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       (Amedeo Teti) 


		2023-12-15T09:34:30+0000
	Amedeo Teti


		2023-12-15T10:37:21+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.I.0378670.15-12-2023




